Con. 8230-13.

| 10 | TT | \ |
|----|-------|---|
| 14 | HALLE | ١ |
| ı. | Hours | , |

[Total Marks: 100

- 1. Answer the following questions in one or two sentences : 20 a) What is meant by Lexsitus? Who is the Natural Guardian of married girl under Guardianship and Wards Act. b) c) What do you mean by Khula? d) What do you mean by Status? e) Give any one distinction between lexPatrie and lex domicile. Write two remedies available to the parties when there is Breach of Contract. f) Is presumption of death a ground of divorce? Justify. g) h) Give any one difference between Public and Private International Law. i) What principle was enunciated in Boys vs. Chaplin? j) What do you mean by lex celebration?
- a)capacity to marry

2.

b)section VI of Admirality Courts Act.

Short notes:(any Four)

- c) Partial Renvoi
- d)Kinds of Jurisdiction
- e) Proper law of tort
- f) Restitution of Conjugal Rights
- 3. Solve the following:(any Two)

12

20

- 1. The Nigerian moslem man, aged 26, entered into potentially polygamous marriage in Nigeria with a Nigerian girl, aged 13, the marriage being valid by Nigerian law. Shortly thereafter, the couple moved to and cohabited in England.
 - a) Is the marriage of the couple invalid? Why?
 - b) What do you mean by ante-nuptual domicile?

- 2. A ship owned by Italians was chartered by French Shippers to carry cargoes from France to Italy. Payment of freight was to be made in Italian currency in Italy. Italian owners were sewed for short delivery and damage to cargo.
 - a. Decide whether the contract would be governed by the French or Italian Law? Give reason.
 - b. What do you mean by Proper Law of Contract?
- 3. Lanley, domiciled in England, made a settlement. The proper law of settlement was English. Subsequently, he was domiciled in California. A California Court declared him incompetent because of his physical disabilities and appointed his wife as his guardian. The wife alone was authorized to exercise the power. The court of appeal held that the exercise was valid according to the English Law
 - a) Is the court of appeal correct in upholding the Californian court's order? Why?
 - b) Does this case attract the doctrine of Universality of status? What is the doctrine of universality of status?
- 4. Answer in detail:(any four)

48

- a) Discuss the rules of conflict of law relating to the capacity of a person to make a will of movable and immovable property.
- b) Explain the nature and meaning of conflict of Laws.
- c) Discuss the approach of English Court towards the problems of classification.
- d) How is domicile of choice acquired and lost? Discuss with the help of case law.
- e) Describe jurisdiction and choice of law in context of divorce and judicial separation.
- f) Examine the extent to which English Courts would exercise jurisdiction over heads of state.

मराठी रुपांतर (३ तास)

[एकूण गुण : १००

(Set C)

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे द्या:-

20

- (अ) "Lex Situs" म्हणजे काय?
- (ब) विवाहित स्त्रीचे नैसर्गिक पालक कोण असतात?
- (क) खुला म्हणजे काय?
- (ड) दर्जा म्हणजे काय?
- (फ) "Lex Patrie" आणि "Lex Domicile" यातील एक फरक सांगा.
- (ग) करार भंग होतो तेव्हा पक्षकारांत कोणते आय उपलब्ध असतात?
- (ह) मृत्यू हे गृहीतक घटस्फोटासाठी कारण आहे का? स्पष्ट करा.
- (स) सार्वजनिक आणि खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायदा यामधील एक फरक लिहा.
- (झ) Boys V. Chaplin ह्यामध्ये कोणते तत्व प्रतिपादीत केले?
- (ज) "Lex Celebration" म्हणजे काय?

२. टिपा लिहा: - (कोणत्याही चार)

20

- (अ) विवाहाची क्षमता
- (ब) कलम ६, सामुद्रिक न्यायालय कायदा.
- (क) पारशीयल रेनवॉय
- (ड) अधिकारक्षेत्राचे प्रकार
- (फ) अपवृत्तीचा योग्य कायदा
- (ग) विवाह पुर्नप्रस्थापन अधिकार

३. खालील प्रश्न सोडवा :- (कोणतेही दोन)

१२

- (अ) २६ वर्षीय नायजेरीयन मुसलमान याने १३ वर्षीय नायजेरीयन मुलीसोबत बहुपत्नीविवाह संपन्न केला. नायजेरीयन कायद्याप्रमाणे सदरहू विवाह वैध आहे. काही कालावधीतच जोडपे इंग्लंड येथे स्थलांतरीत झाले आणि एकत्रित राहिले.
 - (१) जोडप्याचा विवाह अवैध आहे का? कसा?
 - (२) ॲन्टी न्युपच्युल डेमिसाईल म्हणजे काय?
- (ब) एक जहाज जे इटलीच्या मालकीचे होते ते माल वाहतुक करण्यासाठी फ्रान्स येथील व्यापाऱ्याने घेतले आणि माल फ्रान्सने इटलीला वाहतूक करायचा होता. सदर भाडे हे इटली येथे इटलियन चलनात द्यावयाचे होते. इटालियन मालकाविरूद्ध शॉर्ट डिलिव्हरी आणि मालाच्या नुकसानाकरिता दावा दाखल करण्यात आला.
 - (१) सदर करार हा इटालियन किंवा फ्रान्स यातील कोणत्या कायद्यांतर्गत येईल? कारणे द्या.
 - (२) कराराचा कायदा म्हणजे काय?

- (क) लेंगले, इंग्लंडमधील अधिवासित्व त्याने एक समझोता केला. समझोत्याचा योग्य कायदा हा इंग्लिश होता. तद्नंतर त्याने कॅलिफोर्नियाचे अधिवासित्व स्वीकारले. कॅलिफोर्निया येथील न्यायालयाने त्याला शारीरिक अपंगत्वामुळे अपात्र घोषित केले आणि त्याच्या पत्नीस पालक म्हणून नियुक्त केले. फक्त त्याच्या पत्नीस अधिकार वापरण्यास मुभा होती. अपिल न्यायालयाने इंग्लिश कायद्याप्रमाणे सदर अधिकार वापरणे वैध आहेत हे ठरविले.
 - (१) कॅलिफोर्निया येथील न्यायालयाने निर्णयास दुजोरा देणारा निर्णय अपिल न्यायालयाचा योग्य आहे का? कारणे द्या.
 - (२) सदर खटला हा दर्जाचे सार्वभौमत्व सिद्धांत यांस लागू होतो का ते लिहा.

४. स्पष्टीकरणासहित उत्तरे लिहा:-

- ४८
- (अ) व्यक्तिच्या जंगम आणि स्थावर मालमत्तेसंदर्भात मृत्यूपत्र बनविणे याबाबत कायद्याचा कायद्याशी संघर्ष यातील नियमांची चर्चा करा.
- (ब) कायद्याचा कायद्याशी संघर्ष म्हणजे काय? कायद्याचा संघर्ष याचा उगम आणि विकास याबाबत चर्चा करा.
- (क) इंग्लिश कोर्टाचा वर्गीकरणाच्या समस्येकडील दृष्टीकोन स्पष्ट करा.
- (ड) अधिवासाची निवड मिळवणे आणि सोडणे कसे ते योग्य त्या केस लॉच्या आधारे स्पष्ट करा.
- (फ) अधिकारक्षेत्र आणि चॉईस ऑफ लॉ ह्याचे विच्छेदन आणि न्यायिक विभक्तीकरण ह्या संदर्भात वर्णन करा.
- (ग) हेड्स ऑफ स्टेटपेक्षा अधिक इंग्लिश न्यायालयाचे अधिकार केव्हा असू शकतात ?